PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS -  27/08/2021

Portaria de nº. 00614 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60072 de 28/12/2020. Requerente: ArcelorMittal Brasil S.A.. CNPJ: 17.469.701/0193-58. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Por descumprimento de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 26/08/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00615 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 73700 de 18/12/2019. Requerente: Euler Faria. CPF: 243.8**.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: São Roque de Minas. Fundamento: Não comprovou a instalação de cimentação sanitária conforme pede na Instrução de Serviço SISEMA 03/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00616 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 05453 de 22/02/2017. Requerente: Alaor Almeida. CPF: 397.2**.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Abaeté. Fundamento: Em cumprimento ao art. 22, do Decreto Estadual n.47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00617 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08588 de 17/03/2017. Requerente: Wesley Silva Gomes - ME. CNPJ: 07.604.323/0001-33. Curso d’água: Dragaem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: São Gonçalo do Pará. Fundamento: Nos termos do Art. 22 do Decreto 47.705/201. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00618 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00417 de 19/01/2018. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Maravilhas. Fundamento: Tendo em vista o cumprimento ao art. 22, do Decreto Estadual n.47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00619 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00418 de 19/01/2018. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Maravilhas. Fundamento: Tendo em vista o cumprimento ao art. 22, do Decreto Estadual n.47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00620 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00419 de 19/01/2018. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Maravilhas. Fundamento: Tendo em vista o cumprimento ao art. 22, do Decreto Estadual n.47705/2019 de 04/09/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00621 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00634 de 26/01/2018. Requerente: José Machado. CPF: 299.1**.***.**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Buriti do Meio. Município: Pompéu. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00622 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00244 de 12/01/2018. Requerente: José Lourenço. CPF: 277.2**.***.**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: São José da Varginha. Fundamento: Nos termos do Art. 22 do decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00623 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 18501 de 25/05/2016. Requerente: Citrovan Mudas Ltda - ME. CNPJ: 13.272.951/0001-61. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por Indeferimento por insuficiência, precariedade de dados no relatório técnico e outros. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00624 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 01086 de 12/01/2017. Requerente: Fabricio Rodrigues. CPF: 014.4**.***-**. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Nos termos o art. 22 do Decreto 47.705/2019 e por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00625 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04265 de 14/02/2017. Requerente: Ney Campolina. CPF: 002.9**.***.**. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Conceição do Pará. Fundamento: Nos termos do disposto no art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00626 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04311 de 15/02/2017. Requerente: Heleno Soares. CPF: 061.1**.***.**. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00627 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06974 de 07/03/2017. Requerente: João Batista. CPF: 484.2**.***-**. Curso d’água: Córrego dos Chaves. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego dos Chaves. Município: Pimenta. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00628 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07288 de 09/03/2017. Requerente: Geraldo Jânio. CPF: 381.5**.***-**. Curso d’água: Córrego Itaguara. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaguara. Fundamento: Por inconsistência técnica, embasado pelo art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00629 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 09614 de 27/03/2017. Requerente: Pedro Santos. CPF: 070.8**.***.**. Curso d’água: Córrego do Meio. Bacia Hidrográfica Estadual: Córrego Sujo. Município: Piumhi. Fundamento: Por insuficiência técnica e indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00630 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 10318 de 31/03/2017. Requerente: Moacir Ferreira. CPF: 522.1**.***-**. Curso d’água: Ribeirão São Mateus. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Jorge Grande. Município: Luz. Fundamento: Por insuficiência técnica e conforme determina o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00631 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11199 de 07/04/2017. Requerente: Gilberto Cordeiro. CPF: 279.4**.***-**. Curso d’água: Córrego Forquilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pompéu. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00632 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11216 de 07/04/2017. Requerente: André Luiz. CPF: 068.7*.***-**. Curso d’água: Ribeirão da Mata. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Carmópolis de Minas. Fundamento: Por inconsistência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00633 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 11233 de 07/04/2017. Requerente: A & S Produções e Comércio de Hortifrutigranjeiros Ltda - ME. CNPJ: 04.813.925/0001-02. Curso d’água: Córrego dos Costa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaguara. Fundamento: Por divergências técnica e jurídica, conforme determina o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00634 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12948 de 25/04/2017. Requerente: Osvaldo Campos. CPF: 435.3*.***-**. Curso d’água: Córrego Roncados ou Mombaça. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão dos Machados. Município: Moema. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00635 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 13605 de 02/05/2017. Requerente: Lino dos Santos. CPF: 515.0**.***-**. Curso d’água: Córrego sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Carmópolis de Minas. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00636 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00658 de 26/01/2018. Requerente: Simão Salviano. CPF: 511.0**.***-**. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00637 de 26/08/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08893 de 21/03/2017. Requerente: Zanini Florestal Ltda. CNPJ: 15.606.007/0022-53. Curso d’água: Afluente da Represa de Três Marias. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Três Marias. Município: Morada Nova de Minas. Fundamento: Por insuficiência técnica nos termos do Art. 22 do Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/08/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.